
 
                                               

  

Rep. n. 8/2020 - Prot. 84/X/4 del 29 giugno 2020 
 

 
CIG: 8354730D4A 

 
Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 
VISTO le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 

e n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente 
approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la 
finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 28 gennaio 2020; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli 

artt. 29, 31, 36, commi 1, 2 lett. a) e art 95. 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 8/2020  Prot. n. 0000084 del 29/06/2020 - [UOR: SI000102 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020 - 
2022; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 
56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 
69 del 23 marzo 2018; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in 

ordine alle modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552 del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 
21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATI  i sopralluoghi effettuati dal Laboratorio Chimico per la sicurezza 
(LCS) e letto il documento di valutazione dei rischi (Allegato SO04 
– Rischio Chimico) trasmesso a mezzo e-mail in data 7 febbraio 
2020; 

 
VISTI gli esiti della riunione tenutasi in data 21 febbraio 2020  alla 

presenza dei responsabili dell’Ufficio speciale prevenzione e 
protezione (USPP), Ufficio Alta Vigilanza (UAV) e Laboratorio 
Chimico per la sicurezza (LCS); 

 
VISTA la mail ricevuta in data 28 febbraio 2020; 
 
CONSIDERATO che – da quanto emerso dal DVR e concordato con gli uffici 

interessati –  si rende necessario procedere alla bonifica e alla 
sanificazione degli impianti aeraulici del Centro, per migliorare la 
salute la sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 
CONSIDERATO che detta attività è divenuta ancora più urgente a seguito degli 

eventi legati alla pandemia in atto legata al diffondersi del COVID-
19; 

 
CONSIDERATO che il Testo Unico sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (Decreto 

Legislativo n. 81 del 2008), ai punti 1.9.1.3. e 1.9.1.4. dedicati 
all’aerazione nei posti di lavoro, prescrive testualmente: “Gli […]  
impianti devono essere periodicamente sottoposti a controlli, 
manutenzione, pulizia e sanificazione per la tutela della salute dei 
lavoratori” e “qualsiasi sedimento o sporcizia che potrebbe 
comportare un pericolo immediato per la salute dei lavoratori 
dovuto all’inquinamento dell’aria respirata deve essere eliminato 
rapidamente”;   

 
CONSIDERATO  altresì che, ai sensi  dell’articolo 64 comma 1, lett. d), del D. Lgs 

81/2008, il datore di lavoro provvede affinché […] i luoghi di lavoro, 
gli impianti e i dispositivi vengano sottoposti a regolare pulitura, 
onde assicurare condizioni igieniche adeguate; 

 
CONSIDERATO che le attività di stampa e allestimento presso il Centro Sapienza 

Università Editrice (SUE) sono al momento sospese e che la loro 
ripresa resta subordinata al completamento delle attività di bonifica 
e sanificazione degli impianti aeraulici del Centro; 



 

 

 

 

Pag 4 

 
RILEVATA  pertanto l’urgenza di procedere onde garantire la regolare ripresa 

delle attività di stampa e allestimento;  
 
RITENUTO di procedere, dopo la bonifica e la sanificazione dell’impianto 

aeraulico, anche alla sanificazione degli ambienti del Centro; 
 
VERIFICATO che i servizi oggetto dell’acquisto non sono presenti nelle 

Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 
 
CONSIDERATO che è stata effettuata un’ampia indagine di mercato, anche con il 

supporto dell’Area Gestione Edilizia dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che sono state consultate quattro Ditte, selezionate tra quelle 

iscritte  ai bandi MEPA attivi; 
 
ATTESO  che le ditte consultate hanno tutte effettuato un sopralluogo e 

hanno formulato altrettanti preventivi di spesa; 
 
CONSIDERATO che, dall’indagine di mercato effettuata, l’importo dell’affidamento è 

stato stimato superiore ad € 5.000,00 ma inferiore ad € 39.999,99 
(iva esclusa); 

 
CONSIDERATO  che, data la stima dell’importo dell’affidamento, è necessario 

procedere sul MEPA, ma è possibile procedere ex art. 36, commi 
1, 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che la migliore offerta è stata  formulata dalla Ditta Rekeep SpA, 

P.Iva 02402671206 e che il servizio offerto, sentita anche l’Area 
Gestione Edilizia dell’Ateneo, è stato ritenuto più che ottimale al 
soddisfacimento delle esigenze del Centro; 

 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il 

RAD del Centro Sapienza Università Editrice (SUE), Dott.ssa 
Anna Vigorito, in forza della disposizione  di nomina n. 445 del 2 
febbraio 2020;  

 
CONSIDERATO che il RUP sarà affiancato nelle fasi di affidamento ed esecuzione 

del contratto dai tecnici dell’Area Gestione Edilizia, Ufficio 
Manutenzioni Impiantistiche;  



 

 

 

 

Pag 5 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate;   
 
RITENUTI i motivi innanzi esplicitati rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse, di tutela della salute dei lavoratori come prescritto dal D. 
Lgs. 81/2008; 

 
CONSIDERATO che si è procederà, prima della stipula del contratto, alla verifica 

dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 per il tramite del sistema 
AVCPass; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA   la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; 
 

DETERMINA 

 

1. Di nominare sé stessa, dott.ssa Anna Vigorito, quale Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto in epigrafe, perché in possesso dei requisiti 
professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. di farsi assistere nelle fasi di esecuzione del contratto, come da indicazioni del 
Direttore Generale, dall’Ufficio Alta Vigilanza di Ateneo e dall’Area Gestione 
Edilizia, Ufficio Manutenzioni Impiantistiche; 

3.  di autorizzale l’avvio di una trattativa diretta sul MEPA con la ditta Rekeep SpA, 
P.Iva 02402671206, per i motivi indicati in premessa, dei seguenti servizi:  

1. Bonifica degli impianti aeraulici; 

2. Sanificazione Chimica Impianti Aeraulici (HVAC);  

3. Sanificazione manuale degli ambienti del Centro. 

4. di approvare il capitolato tecnico e la documentazione amministrativa in atti; 

5. di stimare il costo del servizio in complessivi € 13.800,00 (oltre iva), salvo l’esito 
della trattativa diretta sul portale Mepa. 



 

 

 

 

Pag 6 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito web del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Anna Vigorito 

 
 
 


